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KẾ HOẠCH
Lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ và đảm bảo
trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường Hồng Quang

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh, Ban 
an toàn giao thông tỉnh về đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự 
công cộng (TTCT) năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh Ninh 
Bình về Lập lại trật tự, hành lang an toàn giao thông đường bộ và bảo đảm trật tự 
công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-CAT-PC06 ngày 21/8/2025 của Giám đốc 
Công an tỉnh Ninh Bình về việc tuần tra, kiểm soát, phòng ngừa tội phạm và vi phạm 
pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để tiếp tục chấn chỉnh, lập lại 
trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, quản lý và sử dụng vỉa 
hè, lòng lề đường đô thị trên địa bàn phường, đảm bảo hành lang an toàn giao thông, 
UBND phường Hồng Quang xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm, lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi 
trường, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, bảo 
đảm mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường thuộc địa bàn, góp 
phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn 
giao thông.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên trong ban ATGT phường; Tổ 
trưởng tổ dân phố; tạo sự đồng thuận nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân 
trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang ATGT đường 
bộ. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ các lực lượng phải nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, văn hoá ứng xử, chấp hành nghiêm quy trình quy chế công tác.

- Đến trước ngày 15/10/2025 quyết tâm hoàn thành việc giải tỏa vi phạm hành 
lang an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, bảo đảm các tuyến 
đường, tuyến phố trên địa bàn phường sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh đô thị, trật 
tự an toàn giao thông.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHẠM VI THỰC HIỆN
1. Đối tượng thực hiện
- Các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường: Chấp hành thông 
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báo của UBND phường tự giác tháo dỡ các vi phạm về hành lang an toàn giao 
thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng và cam kết không tái phạm.

- Tổ trưởng Tổ dân phố, lực lượng an ninh trật tự cơ sở: Trực tiếp thông báo, 
tuyên truyền, vận động, ký cam kết với từng cá nhân, tổ chức, hộ gia đình để tự giác 
thực hiện; kịp thời báo cáo về UBND phường danh sách các tổ chức, cá nhân còn 
vi phạm để tổ chức lực lượng xử lý.

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND phường thành lập Đoàn kiểm 
tra, hướng dẫn phối hợp với các đồng chí cán bộ cơ sở trực tiếp tuyên truyền, vận 
động các hộ dân vi phạm. Phát huy tính gương mẫu, tiên phong đi đầu từ chính 
người thân, gia đình của các thành viên.

2. Nội dung thực hiện
- Huy động lực lượng Công an, lực lượng an ninh trật tự tại cơ sở, các ban 

ngành, đoàn thể của phường, tổ dân phố, tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý triệt để các 
vi phạm, nghiêm cấm lấn chiếm tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường, bảo 
đảm hoàn thành giải tỏa xử lý 100% các trường hợp vi phạm; đặc biệt tại các tuyến 
đường thường xuyên xảy ra vi phạm như tuyến Quốc lộ 21, Quốc lộ 21B, Đặng 
Xuân Bảng, Vũ Hữu Lợi, Tỉnh lộ 490C, Lê Đức Thọ …, cụ thể:

+ Tổ chức cắt cây, tỉa cành trên các tuyến đường bảo đảm tán thấp nhất cách 
mặt đường 4,5m; loại bỏ, di dời, thay thế cây nghiêng, mối, mục, có nguy cơ đổ, 
không bảo đảm an toàn giao thông; kịp thời cắt những cây che khuất biển báo hiệu, 
tầm nhìn của người tham gia giao thông.

+ Phá dỡ bục bệ, mái che, mái vẩy, mái hiên di động, biển quảng cáo, biển 
hiệu... trái quy định; treo, đặt, dán, vẽ các sản phẩm quảng cáo, giăng dây, giăng đèn 
trang trí trên cột điện, trụ điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng.

+ Sử dụng lòng đường, vỉa hè bầy, bán hàng hóa, rửa xe, kinh doanh dịch vụ, 
tổ chức tiệc cưới, tang lễ, tổ chức sự kiện.

+ Cấm đỗ xe dưới lòng đường, trên hè phố đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 
phòng ngừa các đối tượng hủy hoại tài sản hoặc cháy nổ phương tiện giao thông.

+ Xây dựng lấn, chiếm đất trái quy định, không đúng mục đích sử dụng đất, 
không phép, sai phép, sai quy hoạch.

+ Tự ý cải tạo hè phố, che lấp các hố ga, cửa ghi thu nước ảnh hưởng đến 
thoát nước; rơi vãi vật liệu xây dựng trong quá trình xây dựng, sửa chữa các công 
trình, nhà ở dân dụng. Tự ý xây dựng, đào bới đường đô thị; lắp đặt, xây dựng các 
bục, bệ dắt xe, bậc tam cấp (từ đường lên hè, từ hè vào nhà) gây ảnh hưởng đến 
hoạt động các phương tiện giao thông, thoát nước đô thị. 

+ Đổ rác, phế thải và các hành vi gây mất vệ sinh môi trường; vứt bỏ rác thải 
không đúng nơi quy định. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai
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- Các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng có liên quan đồng loạt phối hợp, ra 
quân tổ chức triển khai thực hiện việc lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh 
môi trường, đảm bảo hành lang an toàn giao thông đến toàn bộ các tổ dân phố, hộ 
gia đình, cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn.

1.1. Phương pháp thực hiện nhiệm vụ
- Thực hiện lần lượt cuốn chiếu tại các tuyến đường huyết mạch trên địa bàn 

phường: Quốc lộ 21, Quốc lộ 21B, Đặng Xuân Bảng, Vũ Hữu Lợi, Tỉnh lộ 490…, 
thực hiện tuyến đường nào dứt điểm tuyến đường đó, giám sát chặt chẽ chống tái 
lấn chiếm, tái vi phạm trên địa bàn. 

- Sử dụng các trang thiết bị kỹ thuật để giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm 
về trật tự đô thị, trật tự công cộng bằng hình ảnh, video trên địa bàn quản lý.

- Lực lượng Công an phường làm nòng cốt phối hợp lực lượng tham gia bảo 
vệ ANTT ở cơ sở và các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng chức năng có liên quan, 
tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm với phương 
châm “Không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

- Phòng KTHT&ĐT: Rà soát, xác định lại ranh giới đất của người dân và 
hành lang ATGT trên toàn địa bàn, đặc biệt với những hộ thuộc diện hiến đất để 
làm căn cứ xử lý theo quy định.

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở: chủ động tuyên truyền, nhắc 
nhở các hộ dân khu vực mình phụ trách, phát động phong trào thi đua tại tổ dân phố, 
thôn, xóm. Phối hợp với lực lượng Công an để tuyên truyền, xử lý vi phạm; 

- Đoàn thanh niên, hội phụ nữ: Đi đầu, tiên phong trong công tác đảm bảo 
trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng; phát huy được vai trò 
xung kích của mình khi tham gia các buổi ra quân như giúp đỡ các lực lượng khác 
tháo dỡ, cắt cây, tỉa cành trong các buổi ra quân.

1.2. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền
- Phòng Văn hóa –Xã hội: Viết và phát bài tuyên truyền trên hệ thống loa 

phát thanh vào các khung giờ cao điểm, xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp 
với tình hình địa bàn.

- Tổ trưởng Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền cá biệt đến từng hộ vi phạm, 
phát huy hiệu quả việc tuyên truyền trên loa kéo tại các khu vực công cộng, nút giao 
trọng điểm nhất là vào các giờ cao điểm hay xảy ra vi phạm hành lang an toàn giao 
thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, loa kéo, tuyên truyền 
trực tiếp thông qua các buổi họp, sinh hoạt hàng tháng, tuyên truyền trên facebook, 
nhóm zalo... hướng dẫn tới cán bộ, nhân viên, công chức, viên chức, người lao động 
và nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, 
trật tự đô thị, trật tự công cộng.

1.3. Công tác tổ chức ra quân, xử lý
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- Nâng cao hiệu quả Đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm, mở đợt cao điểm ra quân 
tuyên truyền, giải quyết trật tự đô thị, lập lại hành lang an toàn giao thông.

- Phương pháp thực hiện:
+ Thực hiện cuốn chiếu theo từng tuyến đường, địa bàn, thực hiện địa bàn 

nào dứt điểm địa bàn, tuyến đường đó, giám sát chặt chẽ chống tái lấn chiếm, tái vi 
phạm trên địa bàn. Tập trung giải quyết triệt để các cá nhân, tổ chức vi phạm theo 
danh sách đã rà soát.

+ Chuẩn bị đầy đủ công cụ, phương tiện, tùy tình hình thức tế có thể thuê 
người, phương tiện chuyên dụng để tổ chức cắt cây, tỉa cành hoặc tháo dỡ những 
biển quảng cáo cỡ lớn, trên cao đảm bảo an toàn.

+ Sau khi giải tỏa được những trường hợp vi phạm, đặc biệt đối với các trường 
hợp cá biệt, tổ công tác chụp ảnh gửi kèm thông báo yêu cầu các hộ dân tiếp tục 
chấp hành và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng.

- Phát huy sức mạnh của quần chúng nhân dân trong việc tố giác các hành vi 
vi phạm. Có thể tổ chức hội nghị trong khu dân cư để lấy ý kiến của tập thể đối với 
các hành vi vi phạm trên.

1.4. Công tác ngăn chặn tái lấn chiếm
- Đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm tiếp tục duy trì kiểm tra, xử lý các tuyến, địa 

bàn trọng điểm trên địa bàn để kịp thời xử lý các trường hợp tái lấn chiếm. 
- Chỉ đạo quản lý nhà nước chặt chẽ về đất đai, xây dựng, đảm bảo hành lang 

an toàn giao thông trên các tuyến đường quản lý. 
- Xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể để hỗ trợ người dân kinh doanh, buôn 

bán trên địa bàn, nhất là tại các chợ tự phát, các tuyến đường không có vỉa hè, các 
chợ đầu mối không có bãi gửi xe. 

- Sau khi giải tỏa tổ chức cắm đầy đủ các mốc “phạm vi đã được giải tỏa”, “đất 
của đường bộ”, “hành lang an toàn đường bộ”,  bàn giao cho nhân dân và địa phương 
nghiêm túc thực hiện.

- Đưa kết quả giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao 
thông là một trong những tiêu chí bắt buộc để xếp loại thi đua hàng năm đối với các 
địa phương, đơn vị liên quan. Những tập thể, hộ gia đình, cá nhân chấp hành tốt quy 
định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông, thực hiện tốt việc giải tỏa vi phạm, 
chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông được xem xét khen thưởng theo 
quy định; và đưa vào tiêu chí đánh giá ‘‘Gia đình văn hóa”.

- Tổ chức triển khai mô hình thành lập các “Tổ tự quản về trật tự đô thị” tại 
các tổ dân phố, mô hình “Tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị” trên địa bàn.

 2. Công tác rà soát, nắm tình hình
- Rà soát, lập danh sách thống kê cơ sở, hộ kinh doanh vi phạm về hành lang 

an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng đúng với thực tế, tổ chức ký cam 
kết và đăng ký thời gian giải tỏa để tập trung thực hiện các biện pháp giải quyết.

- Rà soát những bất cập, tồn tại về an toàn giao thông: Hệ thống đường giao 
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thông xuống cấp; hệ thống biển báo hiệu, vạch kẻ đường, gờ giảm tốc, đèn chiếu 
sáng bị hư hỏng.

- Rà soát, tham mưu, đề xuất giải pháp cấm dừng, đỗ xe ở các đường, phố 
nhỏ hẹp, các tuyến đường chính đặc biệt là ban đêm.

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục
3.1. Nội dung tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục
- Xây dựng bài tuyên truyền riêng, nội dung tuyên truyền tập trung vào: các 

hành vi vi phạm (như lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, 
tập kết hàng hóa, vật liệu, họp chợ, dừng đỗ trái quy định…); những vụ tai nạn giao 
thông có nguyên nhân khách quan từ các hành vi vi phạm trên; mức phạt đối với cá 
nhân, tổ chức vi phạm; các đợt ra quân xử lý của lực lượng chức năng.

- Các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh 
môi trường, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; các quy định về quản lý vỉa hè, 
lòng, lề đường để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tự giác thực hiện.

- Tuyên truyền các tiêu chí về xây dựng “gia đình văn hóa, khu phố (dân cư) 
văn hóa” và các quy chuẩn xây dựng tuyến phố Văn minh đô thị, thực hiện nếp 
sống văn minh đô thi.

- Phổ biến tuyên truyền quán triệt, thực hiện các văn bản của cấp trên.
3.2. Hình thức tuyên truyền, vận động giáo dục
- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới từng hộ 

gia đình, vận động Nhân dân bằng nhiều hình thức: trực tiếp, lưu động, bằng loa 
phát thanh, chiếu phóng sự tại nơi tiếp công dân, các trang, nhóm mạng xã hội như 
facebook, zalo, cụ thể: 

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường;
+ Huy động cán bộ cơ sở (Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng thôn, 

xóm), lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tuyên truyền bằng loa kéo 
tại các khu dân cư, tuyến đường hay xảy ra vi phạm. Mỗi tổ dân phố, thôn xóm bố 
trí ít nhất 1 loa kéo. Phân công Cảnh sát khu vực phối hợp cán bộ cơ sở tổ chức 
tuyên truyền nhất là vào buổi tối, tại khu vực công cộng;

+ Phân công Cảnh sát trật tự phường tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động vào 
các giờ cao điểm, tại các khu vực đông người, khu vực công cộng;

+ Tuyên truyền qua các hội nghị giao ban công tác Đảng, chính quyền ở 
phường, các buổi sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy chi bộ tổ dân phố.

3.3. Lực lượng tuyên truyền, vận động, giáo dục
          - Ban ATGT phường        

- Hệ thống loa truyền thanh của phường.
- Các ban, ngành, đoàn thể của phường, các đoàn viên, hội viên.
- Công an phường.
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- Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, các ban ngành đoàn thể ở tổ dân phố.
4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, cưỡng chế
Sau thời gian tuyên truyền, vận động, giáo dục, ký cam kết sẽ tổ chức ra quân 

kiểm tra và xử lý kiên quyết theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường 
hợp cố tình vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

4.1. Thời gian thực hiện ra quân, kiểm tra xử lý
- Ngày 03/10/2025 đến hết ngày 05/10/2025 Ban an toàn giao thông của 

phường tổng hợp kết quả thực hiện của các Ban, ngành đoàn thể.
- Từ ngày 08/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025 tổ chức ra quân bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn:
+ Buổi sáng: Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút.
+ Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút.
4.2. Lực lượng tham gia
- Đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm của UBND phường.
- Các ban, ngành, đoàn thể của phường.
- Tổ trưởng các tổ dân phố.
- Công an phường.
4.3. Phương tiện tham gia
- Xe ô tô của công an phường.
- Trường hợp cần thiết đề xuất xin hỗ trợ phương tiện, con người của các lực 

lượng khác.
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị
- Tham mưu cho UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm triển 

khai thực hiện kế hoạch này;
+ Tham mưu cho UBND phường bản cam kết để tổ chức thực hiện Kế hoạch 

này;
+ Tham mưu cho UBND phường xử lý những phản ánh, kiến nghị của các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân về những hành vi, vụ việc vi phạm trật tự đô thị;
+ Tham mưu cho UBND phường trong việc lập hồ sơ xử lý vi phạm theo 

đúng quy định;
- Phối hợp với công an phường, tổ trật tự đô thị, các ban, ngành đoàn thể, các 

tổ dân phố, thôn xóm xử lý kiên quyết các vi phạm liên quan đến trật tự an toàn giao 
thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát xử lý các điểm cây xanh 
che khuất tầm nhìn, biển báo giao thông, vận động nhân dân cắt tỉa đảm bảo quy định;
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+ Thông báo vi phạm của các cá nhân, tổ chức yêu cầu tự giác tháo dỡ trường 
hợp cố tình vi phạm lập biên bản VPHC theo quy định thông báo ngày tự tháo dỡ 
quá hạn sẽ tổ chức lực lượng tháo dỡ.

2. Công an phường
- Đ/c Trung tá Đặng Văn Nhương - Trưởng Công an phường chịu trách nhiệm 

chỉ đạo chung.
- Đ/c Đại úy Trần Xuân Việt - Phó trưởng Công an phường trực tiếp phụ trách 

chỉ đạo công tác.
+ Chủ trì phối hợp với bộ phận phòng văn hóa xã hội phường xây dựng bài 

tuyên truyền;
+ Phối hợp với tổ trưởng dân phố, trưởng thôn xóm, lực lượng an ninh trật tự 

cơ sở trực tiếp tuyên truyền, ký cam kết với các cá nhân, cơ quan, tổ chức trên địa 
bàn phường;

+ Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch. Chịu trách 
nhiệm lập biên bản xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và các vi 
phạm khác thuộc thẩm quyền;

+ Rà soát các tuyến ngõ sâu, hẹp để vận động nhân dân giải tỏa vật cản giao 
thông về chiều cao và mở rộng thông thoáng ngõ phục vụ công tác phòng cháy, 
chữa cháy;

+ Rà soát các điểm có nhiều phương tiện dừng, đỗ xe để bốc dỡ hàng hóa; 
những điểm có người chiếm dụng lòng đường, vỉa hè để sửa chữa, rửa xe, trông giữ, 
coi xe, để xe trái quy định và tham mưu cho UBND phường xử lý;

+ Chỉ đạo lực lượng Công an phường phối hợp với Phòng kinh tế hạ tầng và 
đô thị phường trong việc thông báo lỗi vi phạm của các cá nhân tổ chức. Hỗ trợ các 
lực lượng giải toả thu giữ đồ vật tang vật vi phạm, phòng ngừa đấu tranh xử lý các 
trường hợp chống đối lăng mạ lực lượng làm nhiệm vụ;

+ Chỉ đạo phối hợp lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở thu giữ cắt tháo 
dỡ lều bạt ô dù biển quảng cáo;

+ Phối hợp Hội phụ nữ dọn dẹp vệ sinh tuyến đường tuyến phố đảm bảo vệ 
sinh môi trường;

+ Phối hợp lực lượng hội CCB các đồng chí Bí thư, tổ trưởng tổ dân phố: 
Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tự giác chấp hành và hỗ trợ các lực lượng 
chức năng làm nhiệm vụ. 

3. Đoàn kiểm tra, xử lý
- Đ/c Lê Văn Hùng - Phó Chủ tịch UBND phường - Trưởng đoàn kiểm tra, 

xử lý vi phạm phụ trách chỉ đạo chung:
+ Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ các nội dung theo kế hoạch. 

Chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự giao thông, 
trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, tập kết nguyên 
vật liệu xây dựng trái quy định gây cản trở giao thông;
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+ Tổ chức lực lượng phối hợp với các đơn vị liên quan giải tỏa các bục, cầu 
dẫn, lều lán, mái che, mái vẩy. Kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp lấn chiếm 
vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, tập kết vật liệu, hàng hóa, đậu, 
đỗ xe trái quy định.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng đến 

mọi tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức tuyên truyền thiết thực để cán bộ, nhân 
dân thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra.

+ Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, công an phường thực hiện tốt công 
tác tuyên truyền về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh 
môi trường;

+ Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, chuyển tiếp các bài 
phát thanh của Tỉnh;

+ Chuẩn bị máy ảnh, Camera ghi lại hình ảnh để làm căn cứ giải quyết đối 
với các đối tượng chống đối.

5. Các ban, ngành, đoàn thể phường
- Huy động đoàn viên, hội viên phối hợp với cảnh sát khu vực, các tổ dân phố 

tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ 
sinh môi trường, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; các quy định về quản lý vỉa 
hè, lòng, lề đường để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tự giác thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Cảnh sát khu vực, tổ dân phố, trưởng các thôn xóm, 
lực lượng an ninh trật tự cơ sở trực tiếp tuyên truyền, ký cam kết với các cá nhân, 
cơ quan, tổ chức trên địa bàn phường cụ thể:

+ Hội phụ nữ: Đ/c Lâm Thị Thúy Hoàn - Chủ tịch hội LHPN phối hơp phụ 
trách tuyến Quốc lộ 21 và Quốc lộ 21B.

+ Đoàn thanh niên: Đ/c Phan Ngọc Tân - Bí thư đoàn thanh niên phường phối 
hơp phụ trách tuyến đường Vũ Hữu Lợi, Đặng Xuân Bảng.

+ Hội cựu chiến binh: Đ/c Trần Trung Huy - Chủ tịch hội CCB phối hơp phụ 
trách tuyến Tỉnh lộ 490C và đường Lê Đức Thọ.

6. Các tổ dân phố, lực lượng an ninh trật tự cơ sở
- Trực tiếp tuyên truyền, ký cam kết với các cá nhân, cơ quan, tổ chức trên 

địa bàn phường.
- Chủ động tổ chức vận động nhân dân trên địa bàn.
+ Không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán;
+ Tự động tháo dỡ tấm đan, tấm trượt, mái che, mái vẩy, mái hiên di động 

trái quy định;
+ Tổng vệ sinh vào thứ 7 hàng tuần làm sạch đẹp đường ngõ và các khu vực 

ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý, từng bước xây dựng bộ mặt ngõ, phố 
khang trang, sạch đẹp;
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- Đưa công tác quản lý TTĐT-VSMT-TTATGT và duy trì tuyến phố Văn 
minh đô thị, nếp sống văn minh đô thị là một tiêu chí thi đua để đánh giá tổ dân phố 
văn hoá, gia đình văn hoá năm 2025 và các năm tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ vào kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ các ban, ngành, đoàn thể, 

các tổ dân phố triển khai theo đúng kế hoạch.
- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các ban 

ngành, đoàn thể, tổ dân phố kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo của phường để kịp thời 
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh Ninh Bình.
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;                      
- Các thành viên ban ATGT phường;
- Trưởng các ban ngành đoàn thể;            
- Các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị;       
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Quang Huy
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